De Scythia

Scythia includitur ab uno latere Ponto, ab altero — montibus Riphaeis¹, a tergo — Asiā ac Phasi flumine. Ea multum in longitudinem et in latitudinem patet. Hominibus inter se sunt nulli fines; neque enim agrum exercent, nec domicilium illis est ullum, aut tectum, aut sedes; armenta et pecora semper pascunt et per insultas solitudines semper errant. Uxores liberosque suos secum in plaustris vehunt. Spernunt aurum et argentum, quae reliqui mortales appetunt. Lacte et melle vivunt; lanae usus ac vestium est iis ignotus; pelles ferinae aut murinae sunt iis pro vestibus (no Юстину II, 2).

§ 11. Прилагательные III склонения в положительной степени **Participium praesentis activi**

A

1. Alcibiādes, vir acri ingenio, civibus suis non semper consiliorum salubrium auctor fuit.
2. Xerxes, rex Persarum, magnum numērum copiarum pedestriū et equestriū Hellespontum transportavit.
3. Tarda timet ovis celēres lupos.
4. Ad litōra maris Tyrrehēni in Italia multae palūdes sunt; itāque aēr ibi salūber non est.
5. Forte fortuna adiūvat.
6. Vita brevis, ars longa.
7. Omnis ars imitatio est naturae.
8. Facile omnes, cum valēmus, recta consilia aegrōtis damus.
9. Omnia praeclāra rara (Cic.).
10. Labor et patientia omnia vincunt.
11. Mobīlis et inquiēta mens homini data est.
12. Sociāle animal est homo.
13. Nihil mortalibus arduum est.
14. Patria est commūnis omnium civium parens.
15. Miliū forti nulla itinēra longa, nulli hostes terribiles sunt.
16. Qualis ratio, tales et actiōnes sunt.

¹ Вероятно, западные отроги Урала или горы Поволжья; ср. «Памятник» Дер-жавина «...с Рифея льет Урал». 77

B

17. Simplex veritatis oratio est.
18. Longum est iter per praecepta, breve et efficax per exempla.
19. Lauda consilium audax, si cum prudenti ratione iunctum est.
20. Socrates, totius Graeciae iudicio, sapiens est.
21. Multa virorum sapientium dicta a scriptoribus veteribus memoriae prodita sunt.
22. Vetera proverbia breviter saepe et simplicibus verbis prudentiam populi exprimunt.
23. Ventus est fluens aer.
24. Fortitudo est virtus, pericula contemnens.
25. Praecepta dare scienti supervacuum est.
26. Non quaerit aeger medicum eloquentem, sed sanantem.
27. Sero venientibus ossa.
28. Pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas
Regumque turres (*Hor.*)
29. Syllaba longa brevi subiecta vocatur iambus (*Hor.*).

Apte dictum

Leonidas militi nuntianti: «Hostes nobis propinqui sunt» — Et nos», — inquit, — «hostibus propinqui sumus».

1. В сражении при Каннах римляне потеряли не только пехоту (= пешее войско), но и всю конницу (= конное войско).
2. Лень — мать всех пороков.
3. Существовал (= был, erat) легкий и удобный путь из области гельветов в Римскую провинцию.
4. Знаменитые храмы и огромные пирамиды Египта были построены рабами.
5. Зимой в Черном море бывают сильные (громадные) бури.
6. Все хотят быть счастливыми.
7. И дым отечества нам сладок и приятен.
8. Всякое начало трудно.
9. Послы гельветов со слезами (*part. praes. om fleo*) просили у (лат. предлог a) Цезаря мира.

§ 12. IV склонение imperfectum indicativi activi и passivi

1. E fructū arbor cognoscitur.
2. Nihil semper suo statu manet.
3. Antīqui caput sedem omnium fere sensuum nostrorum putabant.
4. Manus manum lavat.
5. Aliae bestiae hominem visu, aliae audītu supērant, omnes vero homo supērat mente et ratiōne.
6. Non semper in civitate Atheniensium adītus ad summos magistrātūs omnium ordīnum civib⁹ patuit.
7. Motus terrae est ab occāsu ad ortum.
8. Lingua Latīna diu apud populos Europae in magno usu fuit.
9. Imāgo anīmi vultus est.
10. Etiam bestiae arma habent: equus — ungūlas, taurus — cornua.
11. Et parvae domūs et ingentia aedificia Romae erant.
12. Describebātur in tribus populus Romanus, in centurias exercītus.
13. Nonnulla loca terrae ob gelu aspērum incōlas non habent.
14. Caesar in bello, quod in Britannia gessit, ad omnes casūs subsidia comparābat.
15. Undīque loci naturā Helvetii continebantur: una ex parte — flumīne Rheno, qui agrum eorum a Germanis dividēbat, altera ex parte — monte Iurā, qui erat inter Helvetios es Sequānos, tertia — lacū Lemanno et flumine Rhodāno.
16. Bonus agricōla curā cultūque sterilitatem soli vincit.
17. Hēu, quam difficilē (e)st crimén non prōdere vúltu (Ov.).
18. Herēdis flētus súb persóna rísus ést (P. Syr.)

1. Дыхание — признак жизни.
2. В южных странах ночь наступает тотчас после захода солнца.
3. Наш дом расположен недалеко от большого озера.
4. Орлы превосходят всех других птиц острым зрением.
5. Мы обязаны повиноваться законам и властям государства.
6. Где (quibus locis) в нашей стране (gen.) были когда-то жалкие хижины, теперь мы видим великолепные дома.
7. Значение римского сената некогда было очень велико.
8. Во (de) вторую ночную стражу бельги покинули свой лагерь с великим шумом и смятением. Цезарь же удержал войско и конницу в лагере.
9. Гельветы были взволнованы неожиданным прибытием Цезаря.

De servis romanorum

Misera et labōrum plena erat servorum vita in civitate Romana, nam neque ius ullum iis erat, neque leges domīnos eorum ab iniuriā et maleficio prohibebant. Itaque domini servos instrumenta vocalia nominabant, in eos vitae necisque potestatem habebant et omnia exempla cruciatusque edebant. Crudelitate dominorum adducti, haud raro servi se libertatemque suam vindicare temptaverunt et seditiones concitaverunt. Tum fortiter pugnantes exercitus Romanos saepe pepulerunt et res suas suo arbitrio ordinaverunt, sed postremo victi sunt.

Nihilominus divites et nobiles Romani, motu servorum territi, eos hostium loco habebant. Notum est ilud: «Quot servi, totidem hostes».

Multi et clari et belli periti duces servorum nomina sua immortalati commendaverunt, in his praecipue Spartacus ille, quem etiam nunc magnis laudibus celebramus.

Leo et vulpes

Leo, annis confectus, in spelunca recubabat et, quia vix magno labore victum parabat, aegrōtum simulabat. Tum regem multae bestiae visitabant, sed statim a leōne devorabantur. Venit tandem etiam vulpes neque tamen intravit, sed caute ante speluncam stetit et regem salutavit. Tum leo interrogavit: «Cur in speluncam non intras?» vulpes respondit: «Quia me vestigia terrent: multa enim in speluncam spectant, nulla retrorsum».

De Nino

Antiquissimis temporibus¹ gentium imperium penes reges erat. Populus nullis legibus tenebatur, arbitria principum pro legibus erant. Mos erat servare magis, quam propagare fines imperii. Primus omnium Ninus, rex Assyriorum, vetērem illum morem nova imperii cupiditāte mutavit. Hic primus bello lacescivit finitimos et imbellies populos perdomuit usque ad terminos Libyae. Nec tantum proximas, sed etiam totius Orientis nationes subēgit. Postremum illi² bellum cum Zoroastre, rege Bactrianorum, fuit, qui primus artes magicas invēnit et mundi principia siderumque motus magna cum diligentia spectavit. Hunc³ occidit Ninus; post ipse decessit, relinquens impubērem adhuc filium Ninyam et uxorem Semirāmin (no Юстину, I, I).

¹ antiquissimis temporibus в древнейшие времена.

² illi у него (dat. sing. от нест. ille тот, он).

³ hunc этого, его (acc. sing. от нест. hic этот, он).

§ 13. V склонение*Futurum primum activi u passivi*

1. Diligentia in omnibus rebus valet.
2. Spes bona confirmat animos datque vires.
3. Magnae saepe res non ita magnis copiis sunt gestae.
4. Par erit fortuna labori.
5. Magni periculi res est exiguis copiis iniquo loco proelium committere.
6. Verus amicus amore, more, ore, re cognoscitur.
7. Cicero perniciem suam cum magna calamitate rei publicae coniungebat.
8. Cupiditate regni adductus Dumnorix Aeduus novis rebus studebat.
9. Planities erat magna et in ea tumulus satis grandis; eo Ariovistus et Caesar ad colloquium venerunt.
10. C. Servilius Ahala Spurium Melium, novis rebus studentem, manu sua occidit.
11. Oppidum Remorum, nomine Bibrax, ex itinere magno impetu Belgae oppugnare coeperrunt. Aegre eo die sustentatum est.
12. Die dicta omnes Helvetii ad ripam Rhodani convenierunt.
13. Unus dies gradus est vitae.
14. Gubernatorem in tempestate, in acie militem intelliges.
15. Perdet agricola, quod sparsit, si labores suos destituet in semine: multa cura sata ad segementum perducuntur.
16. Nemo nostrum amico in rebus adversis auxilium negabit.
17. Si necessarium erit pro patria nostrâ pugnare, nullum hostem timebimus et omnia belli pericula et labores constanter tolerabimus: salus enim rei publicae nostra summa lex est.
18. Est difficilis cura rerum alienarum.
19. Memoria virorum magnorum rei publicae nostrae nunquam extinguetur semperque manebit; nam res gestae eorum omnia virtutis exempla gloria superant.
20. Defendi rem publicam iuvensis, non deseram senex (Cic.)
21. Est modus in rebus, sunt certi denique fines (Hor.)
22. Donec eris felix, multos numerabis amicos (Ov.)
23. Post iucundam iuventutem, post molestam senectutem nos habebit humus¹.